
Á jubileumi építőtáborokból jelentjük: 
GÓLYÁK PRÓBATÉTELE 

(Totytatas a 4. oldatról.) 
raj kelés. Ez oizony kicsit kelle-
metlen velejárója az építőtábort 
életnek! Gyorsan témát változtat-
tam. Kiderült, hogy a brigád tag-
jai már tapasztalt épitőtáborosok: 
Hasznák Anna és Horváth Kata-
lin kémia—biológia szakos hall-
gatók negyedszer, Szániel Ágnes 
pedig harmadszor vesznek részt 
ebben a mozgalomban. Szívesén 
végzik a parkosítási munká t Per-
sze, az idén sem maradtak ki az 
építkezéseken való segítésből: jú-
lius 23-án, szombaton kommu-
nista műszakban dolgoztak a Cse-
bok"ár i lakótelep épülő lakóhá-
zaiban. Ami peüig a rrmnka mel-
letti időtöltést i l l e t i . . . hát erről 
beszéltek talán a legszívesebben: 

— A szervezők jól gondoskod-
tak arról, hogyan töltsük el a sza-
bad időnket. A programok érde-
kesek voltak, csak néhányat em-i 
lítek. Fellépett a Bojtorján, Diny-
nyés József, a Rajkó zenekar. Tet-
szett mindannyiunknak az egri 
Harlekin bábegyüttes, a Tolcs-
vay-trió és a Színművészeti Fő-
iskola hallgatóinak műsora is. De 
egymással is jól megvagyunk. 
Brigádunkat Moraj-rajnak nevez-
tük el, éppen azért, mert mi min-
dig vidámak vagyunk. 

Virágok kőzött 
A Szegedről érkezett fiatalok 

másik csoportjára igazán csodála-
tos környezetben, szegfűk, begó-
niák, díszcserjék társaságában ta-
láltam rá — az egri Városi Ker-
tészetben. Az ugyancsak lányok-
ból álló brigád feladata az emlí-
tett növények melegágyba ülteté-
se, gondozása volt. A hasznos te-
vékenységgel, jó idő lévén, a kel-
lemes is párosult, a fürdőruhába 
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öltözött „kertész kisasszonyok" 
szépen lesültek. A munkáról a 
legbarnább, Nagy Erika beszélt: 

— A két hét legtöbb napján itt 
dolgoztunk, és ha nem is lettünk 
szakemberek, 3ok, a későbbiekben 
még otthon hasznosítható fogást 
leshettünk el az itt dolgozóktól. 
No, meg a tanulmányokhoz is se-
gítséget nyújtott ez a munka, hi-
szen többen kémia—biológia sza-
kosak vagyunk. 

Amikor a programokról, a ti-
zennégy nap alatt szerzett benyo-
másaikról kérdezősködtem, még 
inkább felderültek az arcok. A 
legszebb élményként a várszín-
házi előadást említették, a legér-
dekesebbként a bográcskészítő 
versennyel egybekötött Szalajka-
völgyi kirándulást. Más rendez-
vényekkel kapcsolatban megosz-
lottak ugyan a vélemények, ab-
ban azonban valamennyien egyet-
értettek, hogy a tábor vezetőség 
nagyon jó szórakozási lehetőséget 
biztosított az ideérkezett fiatalok-
nak. 

A lányoktól búcsúzva eszembe 
jutott egy érdekes momentum az 
egri építőtáborokról. Egy évtized 
alatt a város jelentősen gyarapo-
dott: kezdődött a már említett 
Leányka úti kollégium felépítésé-
vel, ú j városrészek jöttek létre, 
így a lajosvárosi ifjúsági lakóte-
lep, s gomba módra szaporodnak 
az ú j épületek a Csebokszári 
lakótelepen is. Mindez az épitő-
táborosok segítségével. 

Azt hiszem, az egri példa ékes 
bizonyítéka annak, hogy eredmé-
nyes yolt az építőtábori mozga-
lom húsz esztendeje. 

SZALAY ZOLTÁN 

„Nyári 
diákkör1 
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Koliis Gábor és Géc/.i Attila munka közben (Fotók: l 'akáts László) 

A József Attila Tudományegye-
tem ezen a nyáron Is megrendez-
te a tudományos dttkköri tábort. 
Három testvéregyetem képvisele-
tében 21 fiatal, németek, lengye-
lek és finnek dolgoetak és tanul-
tak augusztus első két hetében 
Szegeden, majd egy hétre az Exp-
ressz Ifjúsági és Diák Utazási 
Iroda Kiliántelepi táborába utaz-
tak pihenni. 

Szegeden délelőttönként a DÉ-
LÉP építkezésein dolgoztak, csök-
kentett munkaidőben. Ebéd után 
szakmai programok követték a 
fizikai munká t A tudományok 
legújabb eredményeivel, egymás-
sal és egymás dolgozataival is-
merkedtek a fiatalok. A rende-
zők a 21 egyetemistát három cso-
portban, azaz szekcióban foglal-
koztatták: a jogi, a természettu-
dományi és a bölcsészettudományi 
szekcióban. A témát mindegyik 
„munkacsoport" már az előzetes 
levelezések során kiválasztotta. A 
jogászok a Munkajogi Diákkör 
védnöksége alatt munkajoggal 
foglalkozó dolgozatokat elemez-
tek. A TTK-sok kémiai ismere-
teiket bővítettek, a bölcsészek 
(finnek) a finnugor nyelv alap-
jaival, nyelvtörténettel foglalkoz-
tak. 

A szakmai programokon kívül 
a résztvevők megtekintették az 
újszegedi Biológiai Központot, 
olajbányászokkal találkoztak, va-
lamint ott voltak mindazokon a 
rendezvényeken, amelyeket a 
JATE és a DElEP a szegedi épí-
tőtáborosoknak szervezett meg. 

, A tavalyi és idei tudományos 
diákköri táborok tapasztalatai 
kedvezőek voltak, amelyek alap-
ján hasonló jó szervezésre lehet 
számítani jövőre is. 

Délelőtt munka; délután tanulás 
A Balotaszáiláson dolgozó kö-

zépiskolás lányokat már a hírük 
is megelőzte. A kiskunhalasi állo-
mástól a táborig vezető úton Im-
re bácsi, a gazdaság sofőrje sok-
mindent elárult róluk. Ö úgy 
hallotta, hogy nagyon jol dolgoz-
nak, mindennap száz .száaalék fe-
lett teljesítik a normájukat és a 
gazdaságban elegedettek a mun-
kájukkal. 

Ugyanezt a véleményt ottjár-
twnkkor Juhász Bálint, a Kiskun-
halasi Állami Gazdaság balotai 
kerületének igazgatója i6 megerő-
sítette: 

— Rendesek, fegyelmezettek, 
.jókedvűek a lányok. Általában 
csak az első napok a nehezek, 
amig bele nem jönnek a munká-
ba. A munkaverseny helyezési 
sorrendje is eközben alakul ki, 
aztán már nem is igen változik a 
táborzárásig. A lelkesedesükből 
le tudjuk mérni, hogy azt kapták, 
amire számítottak. Sokan közü-
lük nem is előszörre vannak itt, 
ők jobban észrevehetik azt az 
igyekezetet, ahogy a gazdasag év-
ről évre fejleszti a tábort és pró-
bálja még kulturáltabbá tenni az 
itteni életet. 

Érdeklődési körök 
Júliusban és augusztusban 300 

lány. szegedi, makói és hódmező-
vásárhelyi gimnazisták, valamint 
a Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola hallgatói dolgoztak a tá-
borban. Kajszibarackot szedtek, 
szőlőt kötöztek, valamint előadá-
sokon vettek részt. Ez az utóbbi 
kicsit szokatlanul hangzik a fül-
nek. Jelentései. Túróczi Bertalan 
IV. éves magyar—történelem 
szakos hallgató, a júliusi turnu-
sok vezetője magyarázta meg: 

— Az országban tíz szakosított, 
úgynevezett szabadidős építőtá-
bort létesítettek, közülük az egyik 
& balotaszállási, A tábor lakói a 
munka után — ízlésüknek meg-
feleléer. — az „érdeklődési kö-
rök" előfe meghirdetett óráira 

járhatnak. A témákat meg évköz-
ben elküldtük az iskoláknak, így 
a diákok előre tájékozódhattak 
lehetőségeikről. A foglalkozásokat 
a főiskolások vezetik, akik nap-
közben egyszerű brigádtagok, s 
csak késő délután vagy este „lép-
nek elő" tanárokká. Az előadások 
anyaga természetesen nern szere-
pei a köaépiskolás tananyagban, 
de jól kiegészíti azt. Július első 
két hetében a következő témák-
ból voltak előadások: művészet-
történet. néprajz, népzene, vallás-
kritika és újkori magyar történe-
lem. 

A szó szoros értelmében zajlott 
az élet Balotaszájláson. amikor 
íÚUus 12-én ott jártunk. A szelle-
mi frisseséget igénylő előadások 
után a táborlakók valahiennyi 
központi rendezvényen részt vet-
tek: a Népek barátsága együttes 
koncertjén, az Viazz velünk mű-
soros divatbemutatón és a Mik-
roszkóp színpad előadásán. Mind-
ezek mellett egymást érték a 
szellemi vetélkedők, Ki mit tud-
ok és a sportversenyek. 

S közben a teljesítmények való-
ban olvan magasak voltak, ahogy 
azt már Imre bácsi is említette 
odarele menet. Volt egy brigád 
az első héten, amelyik 200 száza-
lékot teljesített. Kajsziszedésből 
a táborátlag egyszer sem volt 180 
százalék alatt. A szőlőkötózés 
már az unalmasabb munkák kö-
zé tartozott, legalábbis így mond-
ták a gimnazisták. A taborátlag 
ebből 102—117 százalék között 
mozgott 

A legjobbak munkájáról 
A sorok között a hangok irá-

nyában indultunk el. A tíz lány 
alig látszott ki a sörű szőlőindák 
közül. A tízből ketten főiskola-
golf, a többiek szegedi és makói 
gimnazisták Szúnyog Vaséba 
vMt kőiül ük a leibeséédeieKb. A 
J * * « Ságvári Endi>* Gyaluwló 
Gimnáziumának másodikos t»-
aulójá-

— Eletemben először vagyok 
éoitőtáborban, nehezebb munká-
ra és sokkal kevesebb rendez-
vényre számítottam. A két hét 
után bátran mondhatom azt, hogy 
kellemesen csalódtam. 

Kellemesen csalódott a tábor 
vezetősége is. A négy turnusban 
dolgozó 300 lány munkáját a 
nyár végén kiválónak minősítet-
ték. A délutáni foglalkozásokon 
f»o szazalék volt a részvételi 
arány. Az előadások hallgatását 
senki sem érezte tehernek, s fő-
leg nem nyári tanulásnak. A ba-
lotai tábor sok újat nyújtott la-
kóinak. de mindemellett megma-
radt eredet» funkciója mellett — 
építóta bornak. 

F. K. 

— Nem tíéf. hecsr Jubilálnak, 
• l é t dolgozzak is?í 

(Nagy Aádrás rajza) 

— Hallottatok már róla? 
— Nem. A felsőévesek se tud-

tak felvilágosítást adni, amikor 
kérdezősködtünk. 

— Persze, hiszen először szer-
vezett gólyatábort a főiskola. 

— Ahhoz képest nagyon jól 
csinálják. Kellemesen telnek a 
nyár utolsó napjai. 

— A munka mellett kaptok-e 
ízelítőt a főiskola életéből? 

— Együtt lakunk a főiskolá-
sokkal, sok mindent megtudunk 
tőlük. A legnagyobb meglepeté-
sünkre a brigádvezetőnk ugyan-

temberben kezdő elsőévesek tá-
borát szintén 50 százalékos rész-
vételi aránnyal. A József Attila 
Tudományegyetem tábora előttük, 
augusztus 19-én zárta kapuját. 

Mindhárom intézményben a 
DÉLÉP-pel kötött szerződés alap-
ján szervezték meg a munkát. 
Délelőttönként körülbelül 6—7 
óráig dolgoztak, ami nem volt 
..iga/.i" építőtábori hajtás, csak 
ízelítő. Ugyanígy a délutáni ren-
dezvények is az intézmények éle-
tébe és a diákhagyományokba 
való betekintést szolgálták. Meg-
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A JATE-s tábor vezetősége a legjobban dolgozókat az építőtábor 
emblémájával díszített trikóval jutalmazta (Fotó: Takáte László) 

az a hallgató, aki bent volt a fel-
vételinken: Gárgyán Mária. 

— Jártatok már Szegeden? 
— Előszór egy osztálykirándu-

lás alkalmából, másodszor pedig 
a felvételi előkészítőn. 

— Honnan jöttetek? 
— Turkevéről. Osztálytársak 

voltunk. Most mindketten első-
éves matematika—fizika szakos 
főiskolai hallgatók leszünk. 

Vad Ilona és Gyarmati Edit, 
ketten a gólyatáborból. A Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola első-
évesei közül — velük együtt — 
220-an jelentkeztek a gólyatábor-
ba, az évfolyamnak több, mint a 
fele. A DÉLÉP építkezésein dol-
goztak augusztus 24. és szeptem-
ber 3. között. Ugyanebben az idő-
ben szervezte meg a Szegedi Or-
vostudományi Egyetem is a szep-

látogatták a tanszékeket intéze-
teket. ismerkedtek a várossal, el-
beszélgettek az intézmények ve-
zetőivel és a KISZ-esekkcl, sport-
versenyeket, szellemi vetélkedő-
ket szerveztek, a JATE-n még 
egy sikeres „gólya-VESÉ-t" is le-
bonyolítottak. 

A mostani elsőévesek közül so-
kukat már a szóbeli felvételi vizs-
gán megkérdezték: lenne-e kedve 
részt venni a gólyatáborban? 
Azok, akik akkor bólintottak, nem 
mind jöttek el. Hiszen nem volt 
kötelező. Egy azonban biztos: akik 
a gondtalan nyaralás utolsó nap-
jait feláldozták az építőtábor ked-
véért, azokra lehet majd elsősor-
ban számítani az évközi munká-
ban is. 

F. K. 

Önkéntes alapon 
Csaknem minden váróéban, 

amely az utóbbi másfél évtized-
ben jelent meg a Szovjetunió tér-
képén, találhatunk egy Egyetem 
utcát. Ezek azoknak a fiatalem-
bereknek a megbecsülését fejezi 
ki, akik immáron 17 éve nyári 
szünidejükben önként építőtábor-
ban végeznek munká t 

Az egyetemi ifjúság tömeg-
mozgalma a „harmadik íélév" el-
nevezést kapta. A kilencedik öt-
éves tervben az egyetemisták 5 
milliárd rubel értékű munkál vé-
geztek Az elmúlt öt évben 3 
millió lány és fiú járta végig eat 
a „harmadik szemesztert". 

Az építőtáborok népszerűsége 
állandóan nő. Az elmúlt ötéves 
tervben számuk másfélszeresére 
emelkedett. Csupán az elmúlt év-
ben 610 ezer fiatal vett részt 
munkájukban. 

Mi a mozgalom népszerűségé-
nek titka? Mi magyarázza, hogy 
a megfeszített munkával járó 
vizsgaidőszak után nagyon sok 
lány és fiú inkább az építkezése-
ken végzett munkát, mint az 
üdülőhelyeken, vagy turistauta-
kon elérhető pihenést választja? 
Talán az egyetemisták egy kis 
mellékesre akarnak szert tenni? 
Ebben van valami igazság. Az 
egyetemi építőtáborokban eltöl-
tött nyár alatt 300 rubelt lehet 
kapni. 

A jövedelemnek azonoan nincs 
döntő jelentősége. A szociologiai 
kutatások szerint a megkérdezet-
teknek csupán 6 százaléka dol-
gozik azért, hogy a nyári szün-
időben kiegészítő pénzkeresethez 
jusson. 

Talán az egyetemi vezetés nyo-
mására telnek meg évtől évre az 
építőtáborok? Saó 5incs róla. Az 
építőtáborokat a hallgatók1 kez-
deményezésére önkéntes alapon 
hozták létre és az Önkléntesség 
elve, mint alapelv került be az 
egyetemi építőtáborok szabályza-

tába. Mi több, nem mindenki 
nyer jogot arra, hogy nyári szün-
idejének egy részét építőtábor-
ban tölthesse. 

Az építőtáborok évről évre nö-
vekvő mozgalmát az a törekvés 
hívta életre, hogy a fiatalok 
konkrét formában járuljanak 
hozzá az ország népgazdaságának 
fejlesztéséhei. 

Az építőtáborok otít dolgoznak, 
ahol viharos ütemben fejlődik' az 
ipar. ahol a hallgatók munkájára 
a népgazdaságnak a legnagyobb 
szüksége van. így például az el-
múlt évben 120 ezren utaztak <áz 
Orosz Föderáció nem-feketeföld 
övezetének építkezéseire, egy ti-
aenötéves építési program meg-
valósításának: előmozdítására. 
Egyetemisták ezrei vettek részt 
a Bajkál—Amúr vasútvonal, a 
Kámai Autógyár építésében, vagy 
az ország különböző részein a 
termések betakarításában. 

A hallgatók' egységes vélemé-
nye szerint az egyetemi építőtá-
borok munkájának eredményét 
nemcsak tonnákban, kilométe-
rekben, rubelekben kell mérni. 
Vannak más kritériumok: a hall-
gatókban kialakul és fejlődik a 
munkaszeretet, az önállóság, a 
rá juk bízott ügyéit érzett fele-
lősség a baráti érzés. 

Az építőtáborokban a fiatalok 
együttesen vitatják és oldják 
meg problémáikat, tág tere van 
kezdeményezéseiknek'. Az építő-
táborokban a parancsnokok, a 
brigádvezetők, a hallgatók közül 
kerülnek ki. Saját szabályaik, ha-
gyományaik vannak. A fáraszt» 
munkanap után a kifogyhatatlan 
energiájú hallgatók előadásokat 
tartanak, koncerteket rendeznek. 

VLAGYIMIR JEGOttOV 
(APN) 
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